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4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной особенностью процесса

построения взаимоотношений органов государственной власти с населением

определенной территории является поиск новых решений, ориентированных на

инновационные составляющие, в том числе и информационные технологии.

Кроме этого в условиях современных вызовов, а именно политического

конфликта, информационного и военного противостояния на территории

Донецкой Народной Республики возникает необходимость разработки

механизмов реализации государственной информационной политики с учетом

концепции стратегического управления ее информационной структурой.

В контексте обозначенных механизмов предполагается формирование

новых коммуникативных аспектов взаимодействия органов государственной

власти со средствами массовой информации (далее – СМИ) и гражданским

обществом, направленных на эффективное использование информационных

потоков, которые способны противостоять негативной пропаганде,

затрагивающие вопросы государственной безопасности, и повышать уровень

информационной культуры населения Донецкой Народной Республики.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами, связанными с

изучением государственной информационной политики, её становлением и

развитием, в том числе правовым и инфраструктурным обеспечением, а также

информационной безопасностью в организациях на разных уровнях управления

занимались в своих исследованиях: Ю. Авинова, А. Азарян, М. Братковский,

А. Брега, А. Букреев, В. Дорофиенко, О. Зубков, Е. Карасева, Ю. Каныгин,

А. Китаева, Б. Коваленко, Б. Колесников, А. Кочетков, П. Малуев,

А. Манойло, С. Мезенцева, И. Наумов, Н. Ненастьева, Ю. Нисневич, Р. Ободец,

В. Попов, В. Припотень, Ю. Сазонов, И. Флис. Однако в рамках такого массива

научных публикаций не структурирован сам механизм формирования этой
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политики в тесной взаимосвязи с правовым механизмом. Следует выделить и

работы отечественных авторов, которые прорабатывали вопросы повышения

доверия граждан к институтам гражданского общества на основе использования

информационных технологий: Н. Зайцевой, Т. Загорной, А. Стрижак,

В. Тисуновой, В. Цыгичко, Е. Шумаевой и др. Однако остаются открытыми

вопросы, связанные с механизмами формирования государственной

информационной политики, а также ее реализации на современном этапе

становления государственности Донецкой Народной Республики. В частности,

отсутствует единая концепция, а также представление об основных элементах и

составляющих обозначенных механизмов.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

механизмов реализации государственной информационной политики в условиях

современных вызовов на основе: развития нормативно-правовой базы в

информационной сфере; обеспечения граждан общественно значимой

информацией; развития республиканской информационно-коммуникационной

инфраструктуры; повышения уровня информационной культуры населения

Донецкой Народной Республики.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:

уточнить сущность понятия «процесс реализации государственной

информационной политики» и выделить основные подходы к его определению;

на основе изучения зарубежного опыта сформировать структуру

взаимодействия механизмов и принципов реализации государственной

информационной политики, адаптированных к современным условиям Донецкой

Народной Республики;

сформировать концептуальные положения по обеспечению развития

структурно-функциональной организации информационных потоков в рамках

государства;

проанализировать и оценить механизм формирования государственной
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информационной политики, а также структурировать механизм повышения

уровня информационной культуры населения в Донецкой Народной Республике;

разработать концептуальные основы совершенствования нормативно-

правового механизма в информационной сфере;

обосновать мероприятие по совершенствованию информационно-

коммуникационного обеспечения на уровне городских и районных

администраций с учетом тенденций развития республиканской информационно-

коммуникационной инфраструктуры в условиях современных вызовов;

разработать методический подход к оценке уровня присутствия органа

государственной власти в сети Интернет, который позволяет сформировать

стратегии развития информационной культуры населения.

Объектом исследования является процесс реализации государственной

информационной политики.

Предметом исследования являются механизмы реализации

государственной информационной политики в условиях современных вызовов.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4 «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.8

«Информационное обеспечение системы публичного управления. «Электронная

демократия», «электронное государство», «электронное правительство» и

технологии электронного администрирования»; п. 10.11 «Проектирование систем

управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем

управления организациями. Информационные системы в управлении

организациями».

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию механизмов формирования государственной

информационной политики, нормативно-правового и повышения уровня
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информационной культуры населения.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

механизм формирования государственной информационной политики и

механизм повышения уровня информационной культуры населения, которые

предполагают формирование единого общественного мнения и, в отличие от

существующих механизмов, которые не учитывают структурное взаимодействие,

основываются на сочетании организационных, экономических, правовых,

технических и информационно-пропагандистских инструментов в рамках

действующего правового поля;

концептуальные основы совершенствования нормативно-правового

механизма в информационной сфере, выявленные в результате компаративного

анализа нормативно-правовых аспектов формирования государственной

информационной политики в Российской Федерации и Донецкой Народной

Республике;

концептуальные положения структурно-функциональной организации

информационных потоков в рамках государства, которые, в отличие от

существующих, учитывают гармоничное сочетание положений, необходимых для

разработки механизмов реализации государственной информационной политики,

нацелены на повышение уровня и качества жизни граждан с помощью

демократизации управленческих процессов, развитие духовной жизни,

построение организационных институтов, реализующих информационные и

социальные коммуникации;

получили дальнейшее развитие:

понятие «процесс реализации государственной информационная политики»,

которое представлено как комплекс мероприятий органов государственной власти

и управления, а также других субъектов и объектов общественных отношений,

направленных на формирование актуальных коммуникативных аспектов

взаимодействия органов государственной власти со СМИ и гражданским

8

обществом, что является дополнением к существующему определению системы

по обеспечению развития общества и личности на основе применения

информационных средств;

структура взаимодействия механизмов реализации государственной

информационной политики, в которую вошли нормативно-правовой механизм,

механизм повышения уровня информационной культуры населения и,

непосредственно, механизм формирования обозначенной политики. Кроме этого,

данные механизмы будут работать в условиях Донецкой Народной Республики, а

именно: верховенство права; свободы слова и информации; доступность

информации; опережающее информирование; защита от противоправных

действий на макро- и микроуровнях; открытость информации и недопущение

противоречивости в информационных потоках; развитие независимых СМИ;

недопущение коррупции в СМИ; социальная ориентация;

мероприятие по совершенствованию информационно-коммуникационного

обеспечения с учетом тенденций развития республиканской информационно-

коммуникационной инфраструктуры на уровне городских и районных

администраций в условиях современных вызовов;

методический подход к оценке уровня присутствия органа государственной

власти в сети Интернет, который позволяет сформировать стратегии повышения

уровня информационной культуры населения Донбасса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно особенностей механизма формирования государственной

информационной политики в Донецкой Народной Республике и механизмов её

реализации.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные теоретико-методические и практические

рекомендации, обоснованные в ходе исследования, доведены до уровня
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конкретных практических предложений относительно решения задач, связанных с

механизмами реализации государственной информационной политики.

Результаты и предложения, изложенные в диссертации, были получены в

рамках выполнения задач научной темы кафедры менеджмента

непроизводственной сферы ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»

«Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных

уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР от 25.04.2019

№ 0119D000066), а также в рамках хозяйственного договора от 05.11.2018

№ 275/с «Функциональное обследование и разработка показателей для оценки

эффективности работы организационной структуры управления

Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам

при Главе Донецкой Народной Республики», где автором проводился анализ

соответствия организационной структуры управления органа исполнительной

власти поставленным целям и задачам по информированию граждан в части

повышения экологической культуры поведения в Донецкой Народной

Республике.

В рамках практической составляющей для Аппарата Правительства

Донецкой Народной Республики рассмотрен вопрос о нормативно-правовом


[…]

https://www.youtube.com/c/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%8B%D0%B9%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB
http://tk-union.tv/
https://www.youtube.com/channel/UC9v0qK7oUzp5q2t1XGDxLSg
http://russian.oplot.tv/
https://www.youtube.com/user/oplottv
http://novorossia-tv.ru/
https://www.youtube.com/c/Novorossiatvcom
http://gorlovkatv.ru/
https://www.youtube.com/channel/UCXCqTW4UJGJMG7t9vmUiIqw
https://www.youtube.com/channel/UCPy913TBW3MSr4GLH1oAeRg
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1 2 3 4 5

Шахтерская

студия

телевидения

г. Шахтерск,

ул. Ленина, 4,

каб. 300, 301 Канал

Авеста

г.

Комсомольское,

пл. Ленина, 1 Канал

Торезское

телевидение

г. Торез,

ул. Пионерская,

3 http://torez24.ru/toreztv/

Логотип Название Адрес Вконтакте

1 2 3 4

2. Газеты

Донецкое

Время

г. Донецк, ул.

Университетская, 2 а ссылка

Макеевский

рабочий ДНР

г. Макеевка, ул.

Московская, 2/37 ссылка

Знамя Победы

г. Шахтерск,

ул.Ломоносова, 12 ссылка

Дебальцевские

вести

г. Дебальцево, ул.

Советская, 85 ссылка

Голос

Республики

г. Донецк, ул.

Университетская, 2 а сайт

https://www.youtube.com/channel/UCKLAUWljUMEAAjDv2CfI96g/videos
https://www.youtube.com/channel/UCmI1M9PyhJ0yQWOiReVpHSA
http://torez24.ru/toreztv/
https://vk.com/dontime
https://vk.com/mrdnr
https://vk.com/zpgazeta1
https://vk.com/dvdnr
http://gazeta-dnr.ru/?cat=1039
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1 2 3 4

Новый Луч

г. Амвросиевка,

ул.Павших

Коммунаров, 2а ссылка

Новая Жизнь

пгт. Старобешево, ул.

Почтовая, 4 ссылка

Родное

Приазовье

г. Новоазовск, ул.

Кирова, 77 ссылка

Кочегарка ДНР

г. Горловка, ул.

Адмирала Макарова, 41 ссылка

Новая Нива

пгт. Тельманово, пр.

Тельмана, 1 ссылка

Снежнянские

новости

г. Снежное, ул.

Дзержинского, 2 ссылка

Енакиевский

Рабочий

г. Енакиево, пл.

Ленина, 7 ссылка

Родина

г. Харцызск, ул.

Вокзальная, 70 ссылка

Новые

Горизонты

г. Кировское,

ул.Шахтёрская, 39 ссылка

Наше Время

г. Докучаевск, ул.

Независимости, д. 22,

каб.110 ссылка

https://vk.com/novluch
https://vk.com/stnovazhizn
https://vk.com/rpnovoazovsk
https://vk.com/kochegarka_dnr
https://vk.com/nndnr
https://vk.com/snezh.news
https://vk.com/gazetaer
https://vk.com/gazetarodina
https://vk.com/ngdnr
https://vk.com/public166702889
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1 2 3 4

Торезский

Горняк

г. Торез, ул.

Пионерская, 3 ссылка

Боевое Знамя

Донбасса

г. Донецк, пер.

Николенко, 9 ссылка

Ясиноватский

Вестник ДНР

г. Донецк, ул.

Орджоникидзе, д. 147 ссылка

Радио [83]

Логотип Название Частота

Радио Республика 99.0

Радио ТВ 90.5

КометаФМ 98,6

https://vk.com/torezskiy.gornyak
https://vk.com/bzd_dnr
https://vk.com/vestnikdnr
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Приложение Е

Структура рынка консалтинговых услуг в России по итогам 2019 года

Таблица Е.1 – Топ-10 крупнейших консалтинговых групп и компаний

России в сфере IT–бизнеса [подготовлено по материалам АО «Эксперт РА» [201]]

Группа компаний / компания Выручка за 2018 год (тыс. рублей) Тип участника

1. ЛАНИТ 15 243 223 группа

2. КРОК 5 931 622 группа

3. «Ай-Теко» 3 010 000 группа

4. «БДО Юникон» 1 890 356 группа

5. «Аплана» 1 470 000 группа

6. «Борлас» 1 286 603 группа

7. ITPS 1 164 209 группа

8. «ЭК/Солюшнс» (ГК КОМИТА) 763 992 компания

9. MOLGA Consulting 552 628 компания

10. «ПЛАУТ КОНСАЛТИНГ» 515 303 компания

Рисунок Е.1 – Структура консалтингового бизнеса в России [подготовлено

по материалам АО «Эксперт РА» [201]]

https://raex-a.ru/database/companies/gruppa_kompanii_lanit
https://raex-a.ru/database/companies/krok_inkorporeited
https://raex-a.ru/database/companies/ai-teko
https://raex-a.ru/database/companies/1000010274
https://raex-a.ru/database/companies/1000019409
https://raex-a.ru/database/companies/borlas
https://raex-a.ru/database/companies/1000012949
https://raex-a.ru/database/companies/molga
https://raex-a.ru/database/companies/1000016175

236

Приложение Ж

Анализ веб-ресурсов городских администраций городов Донецка и Макеевки

[подготовлено по материалам источника [8]]

Рисунок Ж.1 – Анализ веб-ресурса администрации города Донецка

Рисунок Ж.2 – Анализ веб-ресурса администрации города Макеевка