ОТЗЫВ

на диссертацию Иовенко Максима Васильевича на тему «Механизмы реализации государственной информационной политики в условиях современных вызовов», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Иовенко Максим Васильевич в 2005 году окончил Донецкий национальный технический университет и получил полное высшее образование по специальности «Горное оборудование» и квалификацию горного инженера-электромеханика. В 2010 году окончил Донецкий юридический институт Луганского государственного университета внутренних дел имени Э.А. Дидоренко и получил полное высшее образование по специальности «Правоведение» и квалификацию юриста. В период 2016-2020 гг. обучался на заочной форме в аспирантуре ГОУ ВПО «ДОНАУИГС».

Свою трудовую деятельность Иовенко М.В. начал с 2006 года и на сегодняшний день проходит службу в правоохранительных органах Донецкой Народной Республики.

В рамках научной темы кафедры менеджмента непроеизводственной сферы ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» «Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000066 от 25.04.2019 г.), а также в рамках хозяйственного договора № 275/с от 05.11.2018 г. «Функциональное обследование и разработка показателей для оценки эффективности работы организационной структуры управления Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» автором проводился анализ соответствия организационной структуры управления органа исполнительной власти поставленным целям и задачам по информированию граждан в части повышения экологической культуры поведения в Донецкой Народной Республике.

Во время работы над диссертацией Иовенко М.В. проявил себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с реализацией информационной политики на разных уровнях управления. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель относительно разработки теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию механизмов реализации государственной информационной политики была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых научно обоснованных выводов.

Автором предложен механизм формирования государственной информационной политики и механизм повышения уровня информационной культуры населения, которые предполагают формирование единого общественного мнения и, в отличие от существующих механизмов, учитывают

структурное взаимодействие, основываются на сочетании организационных, экономических, правовых, технических и информационно-пропагандистских инструментов в рамках действующего правового поля.

Особого внимания заслуживают концептуальные основы совершенствования нормативно-правового механизма в информационной сфере, выявленные в результате компаративного анализа нормативно-правовых аспектов формирования государственной информационной политики в Российской Федерации и Донецкой Народной Республике.

Усовершенствованы концептуальные положения структурно-функциональной организации информационных потоков в рамках государства, которые, в отличие от существующих, учитывают гармоничное сочетание положений, необходимых для разработки механизмов реализации государственной информационной политики, нацелены на повышение уровня и качества жизни граждан с помощью демократизации управленческих процессов, развитие духовной жизни, построение организационных институтов, реализующих информационные и социальные коммуникации.

Дальнейшее развитие в диссертации получило понятие «процесс реализации государственной информационной политики», которое представлено как комплекс мероприятий органов государственной власти и управления, а также других субъектов и объектов общественных отношений, направленных на формирование актуальных коммуникативных аспектов взаимодействия органов государственной власти со СМИ и гражданским обществом, что является дополнением к существующему определению системы по обеспечению развития общества и личности на основе применения информационных средств. Следует отметить сформированную структуру взаимодействия механизмов реализации государственной информационной политики, в которую вошли нормативно-правовой механизм, механизм повышения уровня информационной культуры населения и, непосредственно, механизм формирования обозначенной политики. Кроме этого, данные механизмы будут работать в условиях Донецкой Народной Республики, а именно: верховенство права; свобода слова и информации; доступность информации; опережающее информирование; защита от противоправных действий на макро- и микроуровнях; открытость информации и недопущение противоречивости в информационных потоках; развитие независимых СМИ; недопущение коррупции в СМИ; социальная ориентация.

Полученные Иовенко М.В. основные результаты и выводы, а также выделенные научные положения имеют высокую степень обоснованности за счет проведенного глубокого анализа и систематизации научной литературы по проблемам в сфере информатизации процессов управления на разных уровнях с применением общенаучных и специальных методов познания.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов в виде теоретико-методических и практических рекомендаций, которые доведены до уровня конкретных практических предложений относительно решения задач, связанных с механизмами реализации

государственной информационной политики с учетом оценки уровня присутствия органа государственной власти в сети Интернет.

Результаты исследований внедрены в учебный процесс ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» в рамках таких дисциплин, как «Деловые коммуникации», «Управление изменениями», «Местное экономическое развитие». Результаты исследований Иовенко М.В. апробированы на государственном уровне, в частности в Аппарате Правительства Донецкой Народной Республики рассмотрен вопрос по нормативно-правовому обеспечению механизма реализации государственной информационной политики в части создания координационного центра. Также элементы научно-обоснованного механизма реализации государственной информационной политики использованы в рамках целевых программ Министерства связи Донецкой Народной Республики для создания кибернетической модели информационного ресурса человека.

По теме диссертации Иовенко М.В. опубликовано 11 научных работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 8,7 п.л., из них 7,5 п.л. принадлежит лично автору. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертация Иовенко Максима Васильевича на тему: «Механизмы реализации государственной информационной политики в условиях современных вызовов» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Научный руководитель
доктор экономических наук, доцент,
проректор по науке и инновациям
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Р.В. Ободец

Подпись заверяю:
начальник отдела кадров
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Т.А. Богачева